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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelský proces u pacienta s migrénou. Teoretická

část se zabývá samotnou nemocí, jejím průběhem a léčbou. Další část se zabývá kvalitou

života, jelikož se toto onemocnění na ní odráží. Zde je důležitá úloha všeobecné sestry

a její zapojení do ošetřovatelského procesu. Všeobecná sestra by měla být připravena po-

skytnout potřebné informace i pomoc. Praktická část mapuje život pacienta s migrénou.

Pro vypracování praktické části jsme zvolily kvalitativní výzkum s využitím kazuistiky a

polostrukturovaných rozhovorů. Do výzkumného šetření byli zařazeni celkem čtyři re-

spondenti. Na základě zaznamenání několika mýtů během rozhovoru, jsme vytvořily pre-

zentaci na vyvrácení těchto mýtů, jelikož nepravdivé informace zkreslí pacientův pohled

na nemoc a mohou mít negativní dopad na život s ní.
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Summary:

The bachelor thesis-is focused on the nursing process in a migrain patent. Theoretical part

deals with the disease itself, its course and treatment. The other part deals with quality of

life, because this diseases has a serious impact on patient‘s life. There is an important role

for nurse and her involvemet in the nursing process. The general nurse should be prepared

to provide the necessary information and help. Practical part describes the patient’s life

with migraine. For making practical part it was used quality metod and form of semi-

structured conversation. Four respondents were researched. Based on several myths recor-

ded during the conversation I created a presentation to refute these myths, because the false

information distorts the patient‘s view of the diseases and it can have the negative impact

to life with the desease.
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ÚVOD

Migréna je chronické onemocnění projevující se silnou bolestí hlavy a dotyčného,

kterého postihne, téměř vždy vyřadí úplně z provozu. Sice je o ní psáno v knihách, učebni-

cích, ale oproti např. epilepsii, je o ní pojednáno velmi stručně. Migréna postihuje nespo-

četně lidí, a přesto jen malá část vyhledá lékaře. Mnozí z nich ani nemají ponětí o tom,

že trpí migrénou a uchýlí se k nadužívání analgetik. Pro zahájení správné léčby, je důležitá

správná diagnóza, která také není úplně snadná, a pokaždé lékaři nerozpoznají, že pacient

trpí migrénami. Migréna má opravdu různorodé symptomy a liší se s každým pacientem.

K vypracování této bakalářské práce mě vedlo především to, že migréna je nemoc,

se kterou se lidé často bojí přijít do ordinace lékaře. Bojí se, že budou považování za hypo-

chondry, že jim ta nesnesitelná bolest nebude uvěřena. S touto problematikou, se však mi-

grenici nesetkávají pouze u lékaře, ale i v běžném denním životě. Okolí často tuto nemoc

nebere vážně, někteří jedinci dokonce nevěří v její existenci.

Člověk vykazující příznaky migrény by měl vyhledat odbornou pomoc, tím nemys-

lím jen lékaře, ale i kvalifikovanou všeobecnou sestru. Neměl by bolest nechat ovlivňovat

jeho život či se za ní stydět. Všeobecná sestra by měla zaujmout roli nositelky změny a

dostatečně a pravdivě pacienta informovat o migréně a všem, co s ní souvisí. Návštěva

lékaře, by neměla končit předepsáním léku. Už samotná nemoc má na život pacienta nega-

tivní dopad a neinformovanost tento dopad ještě podpoří. Důležité je, aby pacient znal

svou nemoc a možnosti, pak může svými zkušenostmi a vědomostmi pozitivně ovlivnit

nejen svůj život, ale i život jiného migrenika.

Informace o migréně a tom co migréna sebou přináší, by měla znát i laická veřej-

nost, aby nebagatelizovala tuto nemoc, kolem, které se točí i několik mýtů. Odstranění

mylných představ dopomůže k novému a pozitivnějšímu náhledu na život s migrénou.

Cílem práce je zvýšit informovanost o migréně, poukázat na to, jak zasahuje do ži-

vota pacienta a jak toto může ovlivnit všeobecná sestra.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BOLEST

Bolest je nepříjemný senzorický a emocionální zážitek spojený s akutním či poten-

cionálním poškozením tkání. Bolest je vždy subjektivní a každý člověk ji prožívá, vnímá

jinak. Je to velmi individuální a osobní záležitost (Rokyta, 2017, s. 1, 8).

Pacientovi musíme bolest věřit, jelikož ji nedokážeme objektivně změřit. Bolest

bývá ve většině případů odstranitelná při správné aplikaci léčby. Lék musí být podán

správným způsobem a ve správné dávce. Neúčinná léčba či špatně léčená bolest velmi

ovlivňují život pacienta i jeho blízkých negativním směrem, tím zhoršuje kvalitu paciento-

va života (Vaňásek, 2014, s. 5).

1.1 Akutní bolest

Akutní bolest poukazuje na to, že je v organismu něco v nepořádku. Rozpozná se

snadněji, protože její příčina je známá. Když nás bolí zlomená ruka, víme, že bolest je způ-

sobena zlomeninou. Ale není vždy pravidlem, že u akutní bolesti víme, jakou má příčinu.

Její trvání se pohybuje v rozmezí několika sekund až po dobu 3 až 6 týdnů. Na bolest

akutní máme odpovídající léčiva. Jakmile ji vyléčíme, bolest odezní a už se nevrátí. Vý-

jimkou jsou opakující se akutní bolesti. V tomto případě nemluvíme o bolesti chronické,

ale o opakovaném návratu akutní bolesti. Bolest není stálá, ale dostavují se záchvaty,

při kterých se objevuje (Opavský, 2011, s. 19; Rokyta, 2017, s.11).

1.2 Chronická bolest

Chronická bolest se všeobecně definuje jako jakákoliv bolest, trvající tři měsíce

a déle. Chronická bolest je mnohem víc než jen pocit bolesti. Každý svou bolest definuje

jinak a každý se s ní jinak vypořádá. Někdo se s bolestí dokáže vypořádat, jiné však bolest

úplně pohltí, a to má negativní dopad na jejich život. Bez správné léčby se i zvladatelná

bolest, může stát nezvladatelnou. Bolest chronická je jakýkoliv negativní vjem s negativ-

ním kontextem v mysli, který člověku brání uzdravit se (Przekop, 2018, s. 31).

1.3 Nádorová bolest

Nádorová bolest je brána jako skupina velice různorodých bolestivých stavů, kte-

rými mohou pacienti s onkologickým onemocněním trpět. Délka trvání těchto bolestivých
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stavů může být chronická či akutní, lišit se tyto stavy mohou také vztahem k nádorovému

onemocnění, kdy je bolest buď vyvolaná přímo nádorem, nebo může být bolest pozdní

či časnou komplikací léčby protinádorové, odlišovat se mohou taky převládajícím patoge-

netickým mechanizmem, kdy bolesti mohou být neuropatické, nociceptivní nebo smíšené.

Patřit sem mohou také bolesti, které mají souvislost s nádorovým onemocněním, ale nádo-

rem vyvolány nejsou, např. dekubity a bolestivé svalové kontraktury. Avšak pojem nádo-

rová bolest bývá vyhrazen jen pro bolestivé stavy způsobené přímo nádorem (Rokyta,

2012, s. 382).

1.4 Mozková kůra a bolest

Poslední roky se pořád zřetelněji poukazuje na to, že neurony a neuronové sítě se

změní, pokud se bolest stane chronickou. Předpokládá se, že změnou struktury, neurono-

vých sítí a funkce neuronů se pozmění myšlenky, vnímání, pozornost a chování jedince.

Jsme-li vystaveni chronické bolesti, aktivují se i další oblasti mozku zaměřující naši po-

zornost na bolest, produkují negativní emoce, zhorší kvalitu spánku a zapříčiní, že pořád

přemýšlíme o negativních myšlenkách a trpíme úzkostmi. Postiženy jsou tyto oblasti moz-

kové: temenní lalok, spánkový lalok a čelní lalok. Správně nefungují ani oblasti mozkové

kůry, které mají regulovat chronický stres, úzkosti a strach. Stres se proto stává chronic-

kým a trvalým (Przekop, 2018, s. 31, 82-83).

1.5 Rozdíly ve vnímání bolesti

Bolest je velmi osobní záležitostí. Je individuální a každý jedinec ji vnímá jinak.

Člověk buďto vnímá bolest přiměřeně, nebo se naopak bolesti velmi bojí. Najdou se však

i tací, kterým dělá bolest vyloženě dobře – sadomasochisté (Rokyta, 2017, s. 8).

1.5.1 Bolest v ontogenezi

Bolest v průběhu celého vývoje jedince od narození až do smrti. Prokázáno bylo, že

již u plodu vznikají první bolestivé reflexy. Plod v děloze reaguje na některé impulsy pro-


[…]


onemocnění, které jsou často neznámé. Doporučila mi to sestra, která díky tomu přestala

kouřit, tak uvidíme. Jednou jsem také byla na masáži a ta mi přímo migrénu vyvolala. Jako

takovou prevenci také piju by-linkové čaje, ale jestli mají nějaký podstatný účinek, to ne-

dokážu říci. Více jsem prozatím nevyzkoušela.“

9. Navštěvujete specializovaná centra pro léčbu bolesti?

„Nenavštěvuji. Né, že bych nechtěla, jen na to nemám čas. Neustále jezdím po dok-torech

kvůli játrům a štítné žláze. Už nechodím ani na kontroly k neuroložce, kterou jsem vyhleda-

la, jelikož mi zabírají čípky předepsané mou doktorkou přes játra.“

10. Myslíte si, že jste dostala dostačující informace o nemoci? Byly Vám informace

poskytnuty pouze lékařem nebo i všeobecnou sestrou?

„Paní neuroložka z Plzně mi poskytla veškeré informace, byla velice milá, chápavá a

ochotná, velice se mi věnovala. Akorát, že jsem ji navštívila asi jen 3x. Informace mi byly

podány pouze lékařkou.“

11. Vyhledávala jste si sama ještě nějaké informace o nemoci? Jaký jste k tomu využila

zdroj?

„Nic jsem si sama nevyhledávala.“

12. Byla jste kvůli migréně někdy hospitalizovaná?

„Naštěstí jsem kvůli migréně nikdy hospitalizovaná nebyla, ale občas jsem měla stav, že

jsem myslela, že si budu muset zavolat rychlou. Ale vždy jsem to nakonec zvládla, takové

stavy jsem mívala ze začátku. Teď už vím, že se z toho musím hlavně vyspat.“

13. Jak nemoc ovlivňuje Vás a Váš život?

„Když se migréna dostaví, tak mě ovlivňuje hodně v pracovním a osobním životě, jinak ne.

Jsem nepoužitelná a nemohu nic dělat, mohu jen čekat a doufat, že to brzo přejde.“

14. Myslíte si, že migréna má vliv na Vaši psychiku?

„Rozhodně ano, bývám dost vzteklá (směje se respondentka). Nemám na nic a na ni-koho

náladu, zalezu a nevylezu. Samozřejmě vás i vystresuje to, že něco nemůžete nebo někam,

že nestihnete, co jste měli, a to vše má podle mě vliv na psychiku. Hlavně ta bolest je ubíje-

jící a ten pocit, že víte, že to zase přijde a vy nevíte kdy.“

15. Jak na Vaši nemoc reagovala rodina a okolí? Trpí nemocí také někdo z rodiny?

„Migrénou nikdo z mé rodiny netrpí, jen já. Možná právě proto nedokázali ze začátku po-

chopit, že ta „pouhá bolest hlavy“ mě úplně vyřadí z provozu. Teď už mi tu bolest snad

věří, přesto mám občas smíšené pocity a slýchám věty typu „to už zase“, „to nemůže být

tak hrozné“. Moje rodina se s mýma migrénami moc nesetká, žiju sama jen s kočkami, ne-

mám přítele ani děti. Takže když to přijde, migrénou si pro-jdu v klidu a sama. Co si pama-

tuji, tak pouze jednou na dovolené, kde byli i blízcí příbuzní mě migréna zasáhla. S nepo-

chopením jsem se několikrát setkala v okolí. Jedno zaměstnání jsem kvůli migréně musela

dokonce opustit. Omezovala mě i v následující práci. Zde jsem naštěstí narazila na kolegy-

ni, jak jsem už dříve zmínila, která sama migrénami trpěla, a tudíž měla pochopení. Druhá

má kolegyně sice migrénami netrpěla, ale ve všem mi byla nápomocná. Dnes patří mezi mí

nejlepší přátele. Nepochopení však bylo ze strany zaměstnavatele. Nyní mám práci, že když

mě to chytne, mohu odejít nebo nepřijít a nadělat si to.“

16. Který ze životních aspektů myslíte, že nemoc postihla nejvíce?

„Nejhorší je to, že vás to vyřadí z provozu a nic nemůžete. Nepředvídatelnost této nemoci a

to, že jste díky ní nefunkční, je asi to nejhorší a nejvíc mi to ovlivňuje.“

17. Co si myslíte, že pacientovi s migrénou nejvíce pomůže, a jak by moha přispět

zdravotní sestra?

„Věřit pacientovi bolest, podat lék, pokusit se zajistit klid. Popřípadě se snažit doporučit

také něco jiného než jen prášky.“

18. Co si představíte pod pojmem „moje nejhorší migréna“?

„Moje nejhorší migréna byla, když jsem v podstatně strávila 3 dny na záchodě. Zvracení

bylo nezastavitelné, bolest nesnesitelná a nezabíralo vůbec nic. Cokoliv na bolest jsem

užila, šlo ze mě pryč. Měla jsem až stavy na omdlení a mžitky před očima. Myslela jsem, že

to vážně nezvládnu. Tlak na levé oko, který se stupňuje až do ne-skutečné bolesti, stejně tak

bolest hlavy za levou čelní dutinou. Bolest vystoupá na stupnici od 1 do 10 na 9 a zůstává

neměnná. Pouze když se předkloním nebo zakašlu se pohne na 10. Bolí pohyb očima, vadí

mi jindy normální vůně. Mám vozíčky pocitů. Dá se říct, že od naprosté zuřivosti, kdy mi

běží hlavou „to snad nikdy neskončí“, až po úplnou rezignaci „tak to přetrpím“. Tohle bez

prášků trvá tři dny a potom najednou rychlý ústup všech obtíží. Nemám žádné varovné

signály, prostě to přijde. Nejhorší během záchvatu je asi ta bolest oka, někdy mám chuť si

to oko vyndat.“

Zdroj vlastní.