## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Viktorie Kaslová
Název práce Ošetrovatelský proces o pacienta s migrénou
Vedoucí práce Mgr. Lucie Posseltová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 37
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 33% (shoda s vlasttel BP 67%)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika vzorku <b>5</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>5</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>4</b> <b>4</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma migrény a života s ní je aktuální, týká se velké části populace. Studentka pečlivě volila literární zdroje, nechala si vypracovat rešerši a získané informace konzultovala s odborníky ambulance pro bolesti hlavy na Neurologické klinice FN Plzeň. Velkou pozornost věnovala nefarmakologickým přístupům v léčbě, které jsou zásadní součástí moderního přístupu v ošetřování pacientů s bolestí. Vlastní provedení výzkumu je citlivé. Analýza výsledků je přehledná, propracovaná do detailů díky využití myšlenkové mapy. Diskuze je pěkně rozpracovaná, včetně srovnání s jinými pracemi. Vyplývá z ní, že mýty jsou ve skutečné životě, nejen v literatuře, pro pacienty problémem. Studentka vytvořila prezentaci, kterou se přednesla skupince budoucích zdravotnických záchranářů. Velice ji chválím za interaktivní předání získaných poznatků.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 5.8.2019**

**Podpis:**